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Høringssvar vedr. ændring af 3 bekendtgørelser og vejledninger 

om tilsyn, kontrol og revision ift. a-kasserne 

 
Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH), Akademikerne (AC) og Danske A-kasser (DAK) 

er blevet hørt om en række bekendtgørelser og vejledninger, hvor der som led i tilsynet 

med a-kasserne fastsættes nye krav, bl.a. til a-kassernes forretningsgange og til 

revisionen hermed.  

Vi har følgende bemærkninger hertil: 

Tilsyn med og revision af a-kasserne viser, at a-kasserne er professionelle aktører, som 

tager et stort ansvar på sig dels i forvaltningen af offentlige midler, dels i forvaltningen af 

de midler, som medlemmerne betaler til a-kassernes administration og drift.  

Tilsyn med og revision af a-kasserne viser også, at de er effektive og agile aktører, som 

evner at administrere korrekt og efter reglerne selv i forbindelse med en hurtig omstilling 

til nye regler og implementering af store reformer, og – som vi senest har set det i 2020 

– evner at holde hånden under tusindvis og atter tusindvis af medlemmer ramt af 

ledighed fra den ene dag til den anden.  

Dette er muligt, fordi a-kasserne er funderet og drevet, som de er – nemlig af 

medlemmerne selv, gennem dygtige bestyrelser og ledelser og kompetente 

medarbejdere, som har et klart formål med at arbejde for a-kassen og medlemmerne. 

Nu fastsættes der nye regler og krav rettet mod a-kasserne med henblik på yderligere 

tilsyn og revision. Ikke bare regler rettet mod bestyrelse og ledelse, men også rettet mod 

driften og medarbejderne. Vi er bekymrede for, om disse regler bliver en spændetrøje for 

a-kasserne og vil hæmme a-kassernes professionelle, effektive og agile virke.  

Afsættet for fastsættelsen af de nye regler er en meget beklagelig sag i en enkelt a-kasse 

– en sag som har givet stof til eftertanke, ikke bare i den pågældende a-kasse, men i alle 

a-kasser. En sag som a-kasserne helst havde været foruden – og som de har valgt at 

tage ansvar for; i deres bestyrelser, ledelser, blandt medarbejdere og over for 

medlemmerne.  

Efter den pågældende sag blev alle a-kasser bedt om at gå forretningsgange og 

retningslinjer mv. igennem – og etablere nye forretningsgange og retningslinjer dér, hvor 

de eksisterende ikke gav den fornødne sikkerhed for, at en lignende sag ikke kunne 

opstå i a-kassen. Og deres revisorer blev bedt om at påse, at forretningsgangene og 

retningslinjerne var tilstrækkelige – og at de blev vendt/godkendt af a-kassens 

bestyrelse.  
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Dette blev de bedt om, uden at der var behov for at fastsætte nye, detaljerede regler eller 

revisionsmæssige krav i en række bekendtgørelser og vejledninger – men alene ved et 

brev fra STAR udsendt med afsæt i det behov, der viste sig i forbindelse med den 

pågældende sag.  

Nye detaljerede regler fastsættes i stedet for nu – selv om der ikke er nogen indikation 

af, at der er grundlag herfor. Forretningsgange og retningslinjer er set efter af ledelse og 

revision i alle a-kasser. 

Vi ser således ikke et behov for nye regler. Og slet ikke for regler som detaljeret og 

specifikt fastlægger ganske omfattende krav til fx forretningsgange vedr. samspillet 

mellem ledelse og bestyrelse, jf. den nye § 11 a, nr. 3, i bekendtgørelse og vejledning om 

krav til a-kassernes kontrol og administration.  

Tilsvarende ser vi ikke behov for gennem regler og krav om forretningsgange at 

underlægge a-kasserne tilnærmelsesvist de samme rammer, som er gældende for det 

offentlige, fx ift. medarbejderpleje- og goder, repræsentation eller markedsføring og 

hvervning mv.  

A-kasserne er ikke offentlige myndigheder, men private foreninger. De agerer under helt 

andre rammer og forhold end offentlige myndigheder – og i et konkurrerende marked.  

Vi mener, at a-kasserne fortjener anerkendelse, tillid og respekt.  

Det viser man ikke ved at fastsætte de regler, der er lagt op til her, men ved at have tillid 

til de forretningsgange og retningslinjer, der nu er etableret i a-kasserne som opfølgning 

på ovennævnte sag – og som i øvrigt er godkendt af bestyrelser og påset af revisorerne. 

Og så selvfølgelig ved at have en fortsat god dialog med a-kasserne og a-kassernes 

ledelse om forvaltningen af henholdsvis offentlige midler og medlemsmidler og 

administrationen i a-kasserne.  

Hvis man fastholder, at der er behov for egentlige regler og krav om nye 

forretningsgange, mener vi at reglerne skal holdes på et mere overordnet niveau – og at 

de præciseringer/krav til forretningsgangenes detaljeringsgrad, der ligger i 

vejledningerne, skal udgå. 

 

Med venlig hilsen 

 

 


